PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

ATA N°. 001 DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DO 7°

PERÍODO DA 19ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM

15.02.2024.

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, no plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca, à hora regimental, o Senhor Presidente, 2

Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador Cristiano Silva 3

Lopes, que realizasse a chamada dos Senhores Vereadores e das Senhoras Vereadoras 4

presentes, da qual constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa – PSDB, Cristiano Silva 5

Lopes – PSD, José Edinício Cunha  – União Brasil, Ezequiel Viégas do Rego – PV, Jociane de 6

Jesus Bitencourt Dias – PSDB, Max Willian Sousa Farias – MDB, Reginaldo Rodrigues Mota – 7

PSD, Fernandes de Oliveira Anselmo – PL, Gelciney Matos de Carvalho – PL, Éder da Silva 8

Feio – MDB, Gilvaldo Quaresma – PV e Maria Madalena Silva da Silva – PSOL. Havendo 9

número legal, o Senhor Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberto o 7° período 10

da 19ª legislatura. Ato continuo, franqueou a palavra a quem quisesse fazer o uso. Fizeram o 11

uso da palavra os Senhores Vereadores: Cristiano Lopes, Max Willian e a Senhora Vereadora 12

Madalena Silva. Na ocasião, os parlamentares fizeram os cumprimentos de praxe e desejaram 13

um excelente período legislativo a seus pares, ressaltando que o sucesso das respectivas 14

atividades legislativas, além do especial apoio dos servidores da Casa Legislativa, perpassa 15

pelo respeito à forma peculiar de trabalhar de cada parlamentar. Por fim, destacaram o sucesso 16

do carnaval no Município e, em particular, a Vereadora Madalena frisou a dedicação dos 17

servidores da limpeza pública, segurança pública e dos profissionais de saúde – em especial 18

os lotado na UPA do Município – para que tal festa atingisse o sucesso desejado. Nada mais 19

havendo a tratar, o Senhor Presidente convidou a todos para a execução do hino nacional 20

brasileiro convocou a todos para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 21.02.2024, 21

horário regimental. Em firmeza e para constar foi lavrada a presente ata que depois de lida e 22

achada conforme, será aprovada pelo plenário e assinada pelos membros da Mesa.  23

Abaetetuba, 20 de março de 2024.  24

Aluísio Monteiro Corrêa

PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa

VICE-PRESIDENTE

Cristiano Silva Lopes

1° SECRETÁRIO

Emerson João Negrão Rodrigues

2º SECRETÁRO